
ROMÂNIA 
MINISTERUL EDUCAȚIEI 

UNIVERSITATEA „DUNĂREA DE JOS” DIN GALAȚI 
 
 

 

 

Str. Domnească nr.47, cod postal 800008, Galați, România, tel: +40 336 130 109, fax: +40 236 461 353, e-mail: rectorat@ugal.ro, web: www.ugal.ro 

Operator înscris sub nr. 36338 în registrul de evidență a prelucrărilor de date cu caracter personal. 

1/3 

IOSUD – UNIVERSITATEA „DUNĂREA DE JOS” DIN GALAȚI 

Consiliul pentru studiile universitare de doctorat 

 

 

 

HOTĂRÂREA CSUD 

nr. 9/08.03.2021 

În conformitate cu: 

Legea Educației Naționale nr. 1/2011, cu modificările și completările ulterioare; 

Codul Studiilor Universitare de Doctorat aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 681/2011, cu 

modificările și completările ulterioare; 

Regulamentul instituțional privind organizarea și funcționarea studiilor universitare de doctorat în 

școlile doctorale din Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați; 

Procedura IOSUD –  UDJG privind acordarea și revocarea calităţii de membru al școlilor 

doctorale din cadrul IOSUD - Universitatea „Dunărea de Jos” din Galaţi, aprobată de CSUD la data de 

08.10.2019; 

Metodologia privind recunoaşterea automată de către Universitatea „Dunărea de Jos” din Galaţi a 

calităţii de conducător de doctorat obţinută în instituţii de învăţământ universitar acreditate din 

străinătate, aprobată prin Hotărârea Senatului Universității nr. 142/29.11.2018 (Anexa 1); 

Decizia Rectorului Universității nr. 1760/30.07.2020 privind numirea Directorului CSUD;  

Consiliul pentru studiile universitare de doctorat, prin vot electronic, în data de 8 martie 2021, cu 

unanimitatea voturilor exprimate, 

 

HOTĂRĂȘTE: 

Art. 1. Se avizează pozitiv, la propunerea Directorului CSUD, demararea procedurii de 

retragere/revocare a calității de membru al unei școli doctorale din cadrul IOSUD-UDJG pentru toți 

conducătorii de doctorat care: 

a) Solicită retragerea calității de membru al școlii doctorale (dezafilierea), pe motive justificate; 

b) În cadrul procesului de autoevaluare nu trimit, la termenele stabilite de școala doctorală, 

documentele solicitate, complete şi cu toate dovezile justificative aferente, în vederea întocmirii 

Raportului de autoevaluare a şcolii doctorale respective; 

c) În cadrul procedurii de evaluare a activităţii conducătorilor de doctorat prevăzută în Metodologia de 

autoevaluare a activității IOSUD - Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați și a activității 

şcolilor doctorale din cadrul IOSUD - Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați (și aprobată prin 

Hotărârea Senatului nr. 143 din 17 decembrie 2018), se constată de către Consiliul Școlii doctorale că 

nu îndeplinesc standardele minimale de performanţă în vigoare (aprobate de către CNATDCU pentru 

domeniul de doctorat în care aceștia activează). 

Propunerea se transmite Senatului Universitar spre aprobare. 



  
ROMÂNIA 
MINISTERUL EDUCAȚIEI 
UNIVERSITATEA „DUNĂREA DE JOS” DIN GALAȚI  

 

Str. Domnească nr.47, cod postal 800008, Galați, România, tel: +40 336 130 109, fax: +40 236 461 353, e-mail: rectorat@ugal.ro, web: www.ugal.ro 

Operator înscris sub nr. 36338 în registrul de evidență a prelucrărilor de date cu caracter personal. 

2/3 

Art. 2. Se avizează pozitiv, la propunerea directorilor școlilor doctorale din cadrul IOSUD – UDJG, 

componența comisiilor de verificare internă a îndeplinirii standardelor minimale de performanță 

științifică impuse de CNATDCU, după cum urmează: 

Școala doctorală de Inginerie mecanică și industrială 

Domeniile de doctorat Inginerie mecanică, Inginerie industrială: 

Președinte Prof. dr. ing. habil. Antoaneta ENE 

Membri: Prof. dr. ing. habil. Mihaela BUCIUMEANU 

   Prof. dr. ing. habil. Virgil-Gabriel TEODOR 

Școala doctorală de Științe fundamentale și inginerești 

Domeniile de doctorat Ingineria produselor alimentare, Biotehnologii, Inginerie și management 

în agricultură și dezvoltare rurală: 

Președinte Prof. dr. ing. habil. Iuliana BANU 

Membri: Prof. dr. ing. Gabriela-Elena BAHRIM 

   Prof. dr. ing. habil. Silvius STANCIU 

Domeniile de doctorat Ingineria sistemelor, Calculatoare și tehnologia informației, Inginerie 

electrică:  

Președinte Prof. dr. ing. habil. Marian BARBU 

Membri: Prof. dr. ing. Luminița DUMITRIU 

  Prof. dr. ing. habil. Marian GĂICEANU 

Domeniile de doctorat Ingineria materialelor, Chimie:  

Președinte Prof. dr. chim. Viorica-Domnica MUȘAT 

Membri: Prof. dr. chim. habil. Geta CÂRÂC 

  Prof. dr. chim. habil. Rodica-Mihaela DINICĂ 

Școala doctorală de Științe biomedicale 

Domeniul de doctorat Medicină: 

Președinte Prof. dr. habil. Mădălina-Nicoleta MATEI 

Membri: Prof. dr. habil. Alina-Mihaela CĂLIN 

  Prof. dr. habil. Oana-Roxana CIOBOTARU 

Școala doctorală de Științe socio-umane 

Domeniul de doctorat Filologie: 

Președinte Prof. dr. habil. Nicoleta IFRIM  

Membri: Prof. dr. Eugenia-Simona ANTOFI 

   Prof. dr. habil. Mariana NEAGU 

 



  
ROMÂNIA 
MINISTERUL EDUCAȚIEI 
UNIVERSITATEA „DUNĂREA DE JOS” DIN GALAȚI  

 

Str. Domnească nr.47, cod postal 800008, Galați, România, tel: +40 336 130 109, fax: +40 236 461 353, e-mail: rectorat@ugal.ro, web: www.ugal.ro 

Operator înscris sub nr. 36338 în registrul de evidență a prelucrărilor de date cu caracter personal. 

3/3 

Domeniul de doctorat Istorie: 

Președinte Prof. dr. habil. Arthur-Viorel TULUȘ 

Membri: Prof. dr. habil. George-Eugen ENACHE 

   Prof. dr. habil. Constantin ARDELEANU 

Domeniile de doctorat Management, Economie: 

Președinte Prof. dr. habil. Nicoleta CRISTACHE 

Membri: Prof. dr. habil. Alexandru CĂPĂȚÎNĂ 

   Prof. dr. habil. Mihaela NECULIȚĂ 

Domeniul de doctorat Știința sportului și educației fizice: 

Președinte Prof. dr. habil. Claudiu MEREUȚĂ 

Membri: Prof. dr. habil. Nicoleta IFRIM 

   Prof. dr. habil. Nicoleta CRISTACHE 

Propunerea se transmite Senatului Universitar spre aprobare. 

Art. 3. Se avizează pozitiv, la propunerea Directorului Școlii doctorale de Științe socio-umane, Planul 

de învățământ previzionar (pentru anul universitar 2021 - 2022), care include disciplinele necesare 

elaborării dosarului de înființare a domeniului de doctorat Marketing. 

Propunerea se transmite Consiliului de administrație spre aprobare. 

Art. 4. Se aprobă, la propunerea Directorului Școlii doctorale de Științe socio-umane, numirea dlui 

prof. dr. habil. Adrian MICU drept coordonator de domeniu doctoral Marketing. 

Art. 5. Se avizează pozitiv, la propunerea Directorului Școlii doctorale de Științe fundamentale și 

inginerești, comisia de abilitare pentru candidatul conf. dr. MITU Liviu, Universitatea din Pitești, 

domeniul Chimie. 

Propunerea de comisie se transmite Ministerului Educației spre aprobare. 

Art. 6. Se aprobă, la propunerea Comisiei de evaluare a dosarului numită prin Decizia Rectorului 

Universității nr. 882/01.03.2021 și cu avizul Biroului juridic, recunoașterea în Universitatea 

„Dunărea de Jos” din Galați a calității de conducător de doctorat doamnei prof. dr. Martine 

DEMEUNYNCK, Universitatea Grenoble-Alpes, Franța, domeniul Chimie. 

 

 


